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 چکیده

مورد توجه بسیاری از اهالی  های بشریخواب و رؤیا در همه فرهنگ

شناسان  بوده است. نوع رویکرد متفاوت پژوهان و انسانمذهب، روان

به این پدیده  جو و نمادیابِ محققان معاصرشناسان و نگاه سمبلروان

رازآلود، لزوم بازشناسی و نگاه دوباره به آثار کهن خوابگزاری را پررنگ 

های قرآنی وجود رؤیا ذابِ داستاننماید. یکی از جنبه های زیبا و جمی

های مهم انبیایی چون و اهمیت آن در آنها است، تا جایی که داستان

شود و ابراهیم)ع(، موسی)ع( و یوسف )ع( با رؤیاهای عجیب همراه می

این رؤیاها و تعبیرپردازی آنها در روند داستان نقشی کلیدی دارند؛ به 

 شود، باالقصص شناخته میویژه داستان یوسف که به عنوان احسن

شود و تا پایان داستان رؤیاهای مختلف و رؤیای یوسف)ع( آغاز می

افزاید. در متون عرفانی نیز تعبیر آنها است که بر جذابیت داستان می

به فراخور تأثیرپذیری از آیات و روایات به این پدیده توجه فراوانی شده 

ا است هیکی از این کتاب "تعطیر الانام فی تعبیر المنام"است. کتاب 

تحلیلی در پی واکاوی مبانی  -که در این مقاله با شیوه توصیفی

 آن هستیم. و نیز نقد تفسیری

 قرآن، نابلسی، تفسیر، خواب: واژگان کلیدی

 مقدمه

دی طریقت نقشبن مشرب و مریدفردی است قادری "عبدالغنی نابلسی"

ا را در باب تعبیر خواب و رؤی "فی تعبیر المنامتعطیر الانام "که کتاب 

بر اساس آیات قرآنی نگاشته است. وی در این کتاب مرجع تعابیری را 

 اند، مشخص اشاره داشتهی بزرگانی از خوابگزاران به آنها که پیش از و

  کرده و این مرجع قرآن و روایات است. البته روایات فراوان نیست، و

 اند. مورد استناد قرار گرفته ، آیات تربیش

کند که پیش از او در یف خود را هشت کتابی ذکر میلف، منبع تألؤم

دانا  ها را فضلایتعبیر رویا نوشته شده است و  نویسندگان این کتاب

معروف به  "نصر بن ابی سعد دینوری"( 1نهد که عبارتند از: نام می

( کتاب 3،  "ر محمود بن ابراهیممحمد بن ابی بک "( 2، "قادری"

ابوعبدالله محمد بن عمر  شیخ"( 4، "خ ابوعلی خلیلی داریشی"

شهاب "( 6، "افعیجلال الدین عبدالله بن حازم ش"(  5،  "سالمی

ابوطاهر برهان الدیّن مقدّسی "(  7، "مقدّسی حنبلی الدین ابوالعباس

ر مقدمه  .  د"محب الدین ابوحامد مقدسی شافعی"( 8، و "حنبلی

ت اها از درستی رویا، مبانی تعبیر رویا، طبقعلاوه بر ذکر این کتاب

سخن گفته است. در باب روش تالیفش  معبّران و نیز روش تألیف خود

مواردی گردآوری کرده به جز های کتب یاد شده راگوید همه تاویلمی

عتقاد متعارف بوده است. از این نظر به اکه از نظر وی غریب و غیر

تر از همه آن کتب و یابمختصر و آسان ای خودش، اثر وی مجموعه

 آنها است در یک کلمه، عصاره

در باب مبانی تعبیر رویا نیز نابلسی به نکات ارزشمندی اشاره داشته 

صبحگاهان پس از طلوع فجر و پیش رویا در  است، از جمله اینکه تعبیر

 نباید از عباراتی که ازده خواب از طلوع خورشید برتر است، تعبیرکنن

گیرد، بهره گیرد. رویا گاه با بینان مورد استفاده قرار میسوی ستاره

ادیان آنان، با یکدیگر متفاوت  توجه به تفاوت شکل، شغل، توانایی و

. نکته یا عجله کندگر اینکه معبّر نباید در تفسیر رؤاست. نکته مهمّ دی

ن است که با توجه به اختلاف ادیان، جالبی که نابلسی اشاره کرده ای

مختلف خواهد بود. در نتیجه دارای تعبیرهای رؤیا نیز متفاوت و 

همچنین وی تفاوت زمان و عادات مردم را نیز در تعبیر آن دخیل 

حال مسأله اساسی این است که مبانی تفسیری نابلسی در این  داند.می

های خود ر خوابگزاریکتاب چیست و وی چگونه از دلالتِ آیات قرآن د


